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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: τον Υπουργό Υγείας 

ΘΕΜΑ: «ΕΣΥ: Υποστελέχωση, παιδαριώδης ανικανότητα και πρακτικές 

τρομοκράτησης από το Υπουργείο Υγείας» 

Το πρόβλημα της ανεπαρκούς περίθαλψης στα νησιά είναι τόσο μεγάλο και γνωστό, ώστε 

ν’ απασχολεί και ΜΜΕ του εξωτερικού, όπως η συντηρητική γαλλική εφημερίδα Le 

Monde που με ρεπορτάζ της ενημερώνει τους αναγνώστες της ότι «στην Ελλάδα, το 

δημόσιο σύστημα υγείας εξακολουθεί να βρίσκεται σε κατάρρευση και υποφέρει από έλλειψη 

επενδύσεων και προσωπικού και που οι χαμηλές αμοιβές ωθούν τους ιατρούς να στραφούν 

στον ιδιωτικό τομέα». Επισημαίνει επιπλέον, ότι «οι Έλληνες πληρώνουν περίπου το 33% 

των δαπανών υγείας από την τσέπη τους, έναντι του 15% κατά μέσο όρο για τους υπόλοιπους 

κατοίκους των χωρών του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης».  

Λογικά ο Πρωθυπουργός και το δαιδαλώδες επιτελικό κράτος του Μαξίμου θα είχαν 

ασχοληθεί προ των Παρισίων με τις αλλεπάλληλες «επιτυχίες» στην 2η ΥΠΕ (Πειραιώς 

και νήσων) όμως αντ’ αυτού παρακολουθήσαμε μια πρόσφατα μια πρωτοφανή εκδήλωση 

παρρησίας εκ μέρους του διοικητή της, κ Ροΐλού.  

Καταθέτουμε την πρόσφατη καταγγελία της ΕΙΝΑΠ για εκδικητική μετακίνηση 

νευροχειρουργού του Θριάσιου Νοσοκομείου, ο οποίος εστάλη στη θέση Γενικού Ιατρού 

στο ΚΥ Αίγινας. Και επειδή δεν ανακάλεσε την εκ μέρους του χορηγηθείσα αναρρωτική 

άδεια όπως του ζητήθηκε, έλαβε απόφαση του Διοικητή της 2ης ΥΠΕ κ. Ροϊλού ότι 

μεταφέρεται στο ΚΥ Αίγινας για να εκτελέσει καθήκοντα Γενικού Ιατρού, όταν  στο εν 

λόγω ΚΥ δεν προβλέπεται θέση νευροχειρουργού και επιπλέον δεν μπορεί να 

πραγματοποιηθεί και καμία νευροχειρουργική παρέμβαση. Και ενώ στο ΚΥ Αίγινας θα 

προσφέρει τις υπηρεσίες του νευροχειρουργός (που δεν προβλέπεται), την Παρασκευή 22 

Αυγούστου το απόγευμα, 79χρονη γυναίκα η οποία ανασύρθηκε από τη θάλασσα, χωρίς 

τις αισθήσεις της, ξεψύχησε εξαιτίας της αδυναμίας να παραληφθεί από ασθενοφόρο 

έγκαιρα, λόγω έλλειψης οδηγού. Η 79χρονη είχε εντωμεταξύ δεχτεί τις πρώτες βοήθειες 

από ναυαγοσώστη και παρέμεινε ζωντανή περίπου για 1 ώρα και 20 λεπτά. Ανάλογες 

εκκλήσεις έγιναν και προς το Λιμενικό Σώμα, επίσης χωρίς αποτέλεσμα. 
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Έτσι ο λουδοβίκειας λογικής διοικητής σας, ο γνωστός και στην Γαλλία,  κατήργησε 

επιστημονικά κι επαγγελματικά τον νευροχειρουργό του Θριάσιου Νοσοκομείου (25 έτη 

σπουδών). Αυτό συνέβη  με την ανοχή αν όχι την υπόδειξη του υπουργού, του 

νευροχειρουργού υφυπουργού του, του λαλίστατου προέδρου του ΙΣΑ κλπ. Είναι φανερό 

ότι δεν πρόκειται περί κάποιας προσωπικής παραφροσύνης αλλά περί μιας πολιτικής 

επιλογής τρομοκράτησης του επιστημονικού δυναμικού του ΕΣΥ εκ μέρους της 

παράταξης σας και της κυβέρνησης σας. 

Ωστόσο, η εκδικητικότητα του Υπουργείου Υγείας προς όλους αυτούς που προσφέρουν 

τις υπηρεσίες τους στον τομέα υγείας κάτω από ιδιαίτερα δύσκολες συνθήκες, δε σταματά 

εδώ. Συμπληρώνεται από απειλές κατά των  εργαζομένων όπως καταγγέλλουν οι 

εργαζόμενοι στο νοσοκομείο «Άγιος Σάββας» για να μην αποκαλύψουν την 

ενδονοσοκομειακή διασπορά μυκήτων, στο νοσοκομείο «Ευαγγελισμός» για «δήθεν» 

δολιοφθορά των κλιματιστικών, στο Νοσοκομείο «Γεννηματάς» με την ανάκληση της 

κανονικής άδειας της τεχνολόγου ακτινολόγου που κατήγγειλε την πρόσφατη πτώση 

ανελκυστήρα κλπ. 

Επειδή, οι διαρκείς μετακινήσεις ιατρών από νοσοκομείο σε νοσοκομείο αντί για την 

άμεση πρόσληψη μόνιμου προσωπικού επιδεινώνει την κατάσταση στο ΕΣΥ αντί να τη 

βελτιώνει. 

Επειδή, οι διάφορες προκηρύξεις πρόσληψης ιατρονοσηλευτικού προσωπικού αφενός μεν 

δεν επαρκούν για την κάλυψη των πραγματικών αναγκών του ΕΣΥ, αφετέρου σε αρκετές 

περιπτώσεις καθίστανται άγονες. 

Επειδή, όσο και να απειληθούν οι εργαζόμενοι στο ΕΣΥ, η κακή εικόνα του ΕΣΥ δεν 

μπορεί να κρυφτεί.  

Επειδή, παρά λοιπόν τις δηλώσεις του Πρωθυπουργού «για ένα ΕΣΥ που έχει 

αναβαθμιστεί» και τις πυκνές αναρτήσεις του Υπουργού Υγείας που ανακαλύπτει συνεχώς 

«θαύματα» και ευγνωμονούντες ασθενείς, η πραγματικότητα στο ΕΣΥ είναι αυτή που 

κατέδειξε πρόσφατα ακόμη κι η Eurostat, 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 

1. Που αποδίδει το Υπουργείο Υγείας την έκθεση της Eurostat και το δημοσίευμα της Le 

Monde που αναφέρει ότι «στην Ελλάδα, το δημόσιο σύστημα υγείας εξακολουθεί να 

βρίσκεται σε κατάρρευση»; 

2. Πως αιτιολογείται η μετακίνηση νευροχειρουργού από το Θριάσιο Νοσοκομείο για 

κάλυψη Γενικού Ιατρού στο ΚΥ Αίγινας, όταν στο εν λόγω ΚΥ δεν προβλέπεται θέση 

νευροχειρουργού ούτε είναι δυνατόν να πραγματοποιηθεί καμία νευροχειρουργική 

επέμβαση; 



3. Την προηγούμενη εβδομάδα καταθέσαμε Ερώτηση, ρωτώντας πως εξηγείται ότι η 

Αίγινα δεν έχει τομέα ΕΚΑΒ ενώ διαθέτουν από δεκαετίας δέκα τουλάχιστον 

μικρότερα νησιά και φυσικά όλα τα μεγαλύτερα. Στην αιγινίτικη αυτή πρωτοτυπία 

σκοπεύετε να προσθέσετε και μια δεύτερη, δεδομένου ότι δεν θα έχει μεν ΕΚΑΒ αλλά 

θα έχει νευροχειρουργό; Πως αιτιολογείτε την αδυναμία του ΕΚΑΒ να παραλάβει την 

79χρονη η οποία ανασύρθηκε από τη θάλασσα χωρίς τις αισθήσεις της; 

4. Ποιες είναι οι ενέργειες του Υπουργείου  για τις κατά προτεραιότητα αναγκαίες 

προσλήψεις ιατρονοσηλευτικού στα Νοσοκομεία και Κέντρα Υγείας στα νησιά, προς 

ενίσχυση της νησιωτικότητας, της ασφάλειας των νησιωτών και της διεθνούς εικόνας 

της χώρας;  

5. Ποια επιπλέον κίνητρα προτίθεστε να υιοθετήσετε προκειμένου να υπάρξει ενδιαφέρον 

από νέους ιατρούς να στελεχώσουν τις υγειονομικές δομές «δύσκολων περιοχών» της 

χώρας, όπως των παραμεθόριων και των νησιωτικών αλλά και να παραμείνουν στο 

επιστημονικό δυναμικό της χώρας;  
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